



Szukanie śladów w dawnej twierdzy Kostrzyn | Widzieć, czytać i opowiadać historię

Koperta 1 - Ogólne zadanie dla obu grup

Kartka 1

Dzień dobry i serdecznie witamy w Kostrzynie, gdzie udamy się na poszukiwanie śladów przeszłości w starym mieście!

W tym historycznym miejscu ukrywa się więcej rzeczy wartych zobaczenia, niż przypuszczałoby się po pierwszym spojrzeniu na mapę. Wyrusz razem z nami na poszukiwanie śladów, by odkryć, w dosłownym tego słowa znaczeniu, *stare miasto*. Szczególnie interesująca jest wielowarstwowa historia tego miasta, która sięga od czasów pruskich poprzez drugą wojnę światową aż do teraźniejszości. Stare miasto Kostrzyn leży na wyspie i jest dziś nazywane „Pompejami nad Odrą”. Niestety pozostały już jedynie fundamenty starych budynków, ale dzięki temu można przynajmniej rozpoznać jeszcze zarys miasta. Stare miasto ma swój początek w obramowaniach muru twierdzy, tuż za hotelem Bastion, niedaleko wspólnego punktu startowego – tablicy informacyjnej przed hotelem Bastion, która wskazuje drogę do starego miasta.



Strona 2

Po krótkim wprowadzeniu możemy teraz naprawdę zacząć odkrywczą wycieczkę! Otrzymacie **stary plan miasta**. W waszych dwóch grupach powinniście rozwiązać rebusy i znaleźć trasę, używając tego starego planu miasta. Miejsca, które nie są zaznaczone na trasie waszej grupy i nie będą przez was odkryte, będą wam pod koniec zaprezentowane podczas wspólnego spaceru przez grupę przeciwną i odwrotnie – wy będziecie prezentować drugiej grupie te miejsca, które odkryliście. Również do rozwiązania hasła końcowego będzie potrzebna wasza współpraca z drugą grupą. Zaczniemy jednak od zadań dla obydwóch grup. Przy tym ciekawe będzie, do jakich różnych, a może i podobnych, rezultatów i doświadczeń dojdziecie. Dodatkowo wasza grupa powinna wybrać **przewodnika grupy**, który będzie czytał i zapisywał litery hasła oraz u którego będzie bezpieczna strona z odpowiedziami. Kiedyś w okręgu starego miasta znajdowało się wiele budynków i miejsc, które teraz trudno sobie wyobrazić. Należały do nich między innymi: Zamek, Kościół Farny, Bastion Książę / Wysoki Kawaler, Bastion Filip, Bastiony Król i Królowa, Bramy Sarbinowska, Chyżańska i Berlińska, Rynek, Plac Ćwiczeń i Komendantura.

Ciekawym jest również dowiedzieć się, od kiedy i dlaczego stare miasto wygląda tak, jak wygląda teraz. Zastanówcie się także, czy jego **odbudowa** byłaby dobrym pomysłem, co przemawia za lub przeciw? Gdyż poszukiwanie śladów w takim miejscu, jak wy to przeprowadzacie, jest szczególnie interesujące i potrzebuje czasami ponownego spojrzenia, aby zwrócić uwagę na ukryte skarby i odkryć otoczenie w zupełnie nowy sposób.

Zadanie 1

Ile śladów znajduje się jeszcze dziś w **pamięci odwiedzających**? Wasza grupa powinna dowiedzieć się tego z rozmów z przechodniami.

Pytania przewodnie: Miejsce zamieszkania danej osoby? Zainteresowanie starym miastem? Wiedza na temat historii tego miejsca, jeśli tak, to na przykład co? Pochodzenie/Przodkowie? Co najbardziej lubi w tym miejscu? Wiek/narodowość? Jak często tu są?

Zadanie 2

30 grudnia 1819 roku urodził się w Neuruppin przedstawiciel poetyckiego realizmu. Pisał on przez całe swoje życie powieści, nowele, opowiadania i inną prozę, jak i wiersze. Poza jego działalnością pisarską zajmował się on również dziennikarstwem. Wiele jego dzieł zostało sfilmowanych, a zbiory jego korespondencji ukazują jego życie prywatne. Ten



niemiecki pisarz umarł 20 września 1898 roku w Berlinie. Część jego zbiorów jest teraz w Stadtmuseum w Berlinie.

W jego dziełach znajduje się wiele ciekawych i wartych zapamiętania ciekawostek o ówczesnym życiu i wydarzeniach historycznych, również Küstrin jest wymieniony, jak widać w poniższym cytacie z jego „Wędrówek po Marchii Brandenburskiej”. Autor ten napisał też „Effi Briest”.

Cytat (tłumaczenie z niemieckiego): *„Po drugiej stronie Odry, gdzie między stoczną a wierzbami Warta skręca w prawo i uchodzi, leży Kostrzyn, nazwa często wymieniana przez wiele stuleci historii naszego kraju. Często, ale rzadko z radością. Coś mrocznego wisi nad tym miejscem, i w mojej pamięci widzę to miejsce w wiecznej listopadowej mgle.”*

Tekst oryginalny: *„Jenseits der Oder, wo zwischen Werft und Weiden die Warthe rechtwinkelig einmündet, liegt Küstrin, ein durch die Jahrhunderte hin in den Geschichten unseres Landes oft genannter Name. Oft, aber selten freudig. Etwas finster Unheimliches ist um ihn her, und in meiner Erinnerung sehe ich den Ort, der ihn trägt, unter einem ewigen Novemberhimmel.“*

Rebus: Kto to powiedział?

Potrzebna będzie 2. litera nazwiska. Jest to 8. litera hasła końcowego.

Zadanie 3

I dzisiaj znajdują się tu nadal lub lepiej mówiąc, znowu, ślady historii i architektury Prus. Również i to zadanie może być wykonane parokrotnie podczas waszego poszukiwania. Przede wszystkim poza murami starego miasta znajdują się elementy dawnej architektury. Co o tym myślicie? Podoba wam się to, czy jest raczej nie na miejscu? Co zrobilibyście inaczej?

Rebus: Znajdź te miejsca, które przypominają architekturę Prus. Co to za miejsca? Potrzebne miejsca znajduje się w pobliżu Hotelu Bastion. Jaki to budynek?

Potrzebna będzie 1. litera pierwszego słowa i 5. litera drugiego słowa! Umieść pierwszą na 7. i drugą z nich na 3. pozycji hasła.